



DECRETO n. 324 del 29/12/2023

Oggetto: O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018 – O.C.D.P.C: n. 559 del 29.11.2018 – O.C.D.P.C. n. 836 del 12.01.2022 – Ordinanza Commissariale n. 5 in data 23.04.2020, Allegato B – DDR n. 360 del 05.05.2023 Soggetto Responsabile.

INTERVENTO COD DL119-2020-558-BL-070 Codice BL-I0140.0 - (P. n. 1076) “*Straordinaria manutenzione ed adeguamento delle opere idrauliche sul T. Boite nel tratto compreso tra l’abitato di Sopiazes e la loc. Polveriera in comune di Cortina d’Ampezzo (BL)*”.

Importo complessivo intervento € 3.255.298,71 - CUP: J43H20000350001

CIG₁ appalto: 83983108A6 - CIG₂ appalto: 9161617584

CIG₁ servizio: 8292668E1B - CIG₂ servizio: 9162710B7B (Prog., CSP, CSE, DL e redazione PSV)

CIG servizio: ZA430DC658 (Collaudo statico e tecnico amministrativo)

Approvazione degli atti di contabilità finale e del certificato di collaudo, liquidazione del saldo dei lavori, dei servizi tecnici, degli importi dovuti per compensazioni e aggiornamento prezzi e accertamento delle economie attuali.

NOTE PER LA TRASPARENZA:

Il presente provvedimento approva il quadro economico di spesa, gli atti di contabilità finale, il certificato di collaudo, liquida al RTI appaltatore la rata di saldo e gli importi dovuti per la compensazione e revisione prezzi, liquida la rata di saldo allo studio incaricato della *progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progetto e di esecuzione, direzione lavori, assistenza al collaudo, redazione della Perizia Suppletiva e di Variante n.1* e al collaudatore statico e tecnico amministrativo, accerta le economie attuali sui lavori e sui servizi tecnici.

Estremi dei principali documenti dell’istruttoria:

- Atti di contabilità finale;
- Relazione del D.L. sulla determinazione finale su revisione e compensazione prezzi del 21.02.2023;
- Certificato di collaudo statico delle opere strutturali in data 07.08.2023;
- Certificato di collaudo tecnico amministrativo emesso dal collaudatore in data 09.08.2023;
- Convenzione n. di rep. 870 perfezionata in data 25.08.2020; Atto aggiuntivo n. di rep 39784 perfezionato in data 05.04.2022; Autorizzazione alla fatturazione prot. n. 629616 del 24.11.2023; Fattura n. 18/001 del 24.11.2023;
- Convenzione n. di rep. 1323 perfezionata in data 01.04.2021; Atto aggiuntivo n. di rep 41739 perfezionato in data 14.11.2022; Autorizzazione alla fatturazione prot. n. 629612 del 24.11.2023; Fattura n. A138 del 24.11.2023;
- Contratto d'appalto n. 1190 di rep perfezionato in data 07.11.2020; l’Atto aggiuntivo n. 39846 di rep perfezionato in data 14.04.2022; Autorizzazione alla fatturazione prot. n. 629620 del 24.11.2023; Fattura n. 171 del 21.12.2023;
- Decreto n. 360 del 05.05.2023 del Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale;
- Istanza A.T.I. Appaltatrice (prot. n. 23990 del 26.05.2022); Autorizzazione alla fatturazione prot. n. 629639 del 24.11.2023; Fattura n. 150 del 25.11.2023;
- Atto ricognitivo n.1 dell’importo di contratto (acquisito al prot. n. 627600 del 23.11.2023); Autorizzazione alla fatturazione prot. n. 629639 del 24.11.2023; Fattura n. 151 del 25.11.2023;

IL DIRETTORE DELLA
U.O. GENIO CIVILE BELLUNO

PREMESSO che:

- nei giorni 28-29-30 ottobre 2018 si è verificato un evento meteorologico avverso particolarmente intenso su tutta la provincia di Belluno che ha causato piene di carattere alluvionale di torrenti e fiumi;
- a seguito delle criticità riscontrate sul territorio delle province di Belluno, Treviso e Vicenza, il Presidente della Regione del Veneto ha dichiarato lo stato di crisi con proprio decreto n. 136 del 28.10.2018;
- al fine di favorire le operazioni di soccorso nonché la mobilitazione del sistema nazionale di protezione civile il Presidente del Consiglio dei Ministri ha, con proprio decreto n. 4654 del 29.10.2018, decretato lo Stato di mobilitazione Nazionale per il Veneto;
- il Direttore dell’Area Tutela e Sviluppo del Territorio - Direzione Protezione Civile e Polizia Locale, con nota n. 446307 del 02.11.2018, ha autorizzato l’affidamento degli interventi necessari per far fronte alle necessità conseguente agli eventi meteorologici eccezionali secondo le procedure derogatorie previste dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (artt. 63 e 163);

- con delibera del Consiglio dei Ministri dell'08.11.2018 è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi dal 27.10.2018 al 05.11.2018 nei territori della Regione del Veneto; è stato disposto inoltre che per l'attuazione degli interventi da effettuare nella vigenza dello stato di emergenza, ai sensi dell'art. 25, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, si provvede con ordinanze, emanate dal Capo del Dipartimento della protezione civile, acquisita l'intesa delle regioni e delle province autonome interessate, in deroga a ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico;
- per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi, Il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, di conseguenza, con propria ordinanza n. 558 del 15.11.2018: ha definito le procedure per il superamento dell'emergenza derivante dai suddetti eccezionali eventi meteorologici e ha stanziato i fondi per i primi interventi urgenti; ha nominato il Presidente della Regione del Veneto Commissario Delegato, che si avvale per le derivanti attività delle strutture e degli uffici regionali;
- il Presidente della Regione del Veneto, in qualità di Commissario Delegato, ha nominato, con Ordinanza Commissariale n. 1 del 23.11.2018, il Direttore dell'U.O. Genio Civile Belluno come Soggetto Attuatore per il Settore Ripristino Idraulico e Idrogeologico Area di Belluno;
- con O.C.D.P.C. n. 559 del 29.11.2018, n. 560 del 07.12.2018 e seguenti sono state successivamente impartite ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile;
- con nota prot. n. 55586 del 08 febbraio 2019 è attribuita al Soggetto Attuatore la formalizzazione del provvedimento di liquidazione con cui si disporrà il pagamento a valere sulla contabilità Speciale n. 6108;
- lo stato di emergenza è stato successivamente prorogato di 12 mesi, giusta D.C.M. del 21 novembre 2019, e di ulteriori 12 mesi con Legge 27 novembre 2020 n. 159, pubblicata nella G.U. del 3 dicembre 2020;
- con Ordinanza Commissariale n. 5 in data 23.04.2020, Allegato B - il Commissario delegato ha approvato l'elenco degli interventi afferente alle risorse assegnate ai sensi del D.P.C.M. del 27.02.2019, a valere sugli stanziamenti disposti ai sensi dell'art. 1, comma 1028, della L. n. 145/2018 (legge di stabilità 2019), impegnando i relativi importi a carico della Contabilità Speciale n. 6108, intestata a "C.D. PRES.REG.VENETO O.558-18";
- tra gli interventi di cui alla succitata ordinanza commissariale, è ricompreso l'intervento Cod. DL119-2020-558-BL-070, denominato "*Straordinaria manutenzione ed adeguamento delle opere idrauliche sul T. Boite nel tratto compreso tra l'abitato di Sopiazes e la loc. Polveriera in comune di Cortina d'Ampezzo (BL)*" per un importo di € 3.000.000,00, impegnato a carico della Contabilità Speciale n. 6108, intestata a "C.D. PRES.REG.VENETO O.C.D.P.C.558-18" ora "D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22";
- con Ordinanza n. 769 del 16.04.2021, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha disposto, in sostituzione del Presidente della Regione Veneto, la nomina di Commissario delegato per l'emergenza in rassegna dell'arch. Ugo Soragni, ciò a parziale modifica di quanto disposto all' art. 1, comma 1, della O.C.D.P.C n. 558 del 15.11.2018;
- con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 836 del 12.01.2022 – in G.U. n. 25 del 31.01.2022 – è stata individuata la Regione del Veneto quale Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell'esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all'art. 1, comma 1, dell'O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018, successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n. 769 del 16.04.2021, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di criticità determinatasi nel territorio regionale in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei ministri dell'8 novembre 2018;
- al comma 2 degli artt. 1 e 2 di tale Ordinanza viene individuato il Direttore della Direzione Protezione Civile quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi contenuti nei Piani degli interventi di cui all'art. 1 dell'O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle eventuali rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 836/2022, a tal fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6108, aperta ai sensi delle richiamate O.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 769/2021, che viene conseguentemente al medesimo intestata;
- con nota prot. n. 62707 del 10.02.2022 il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale ha fornito alle Strutture regionali, già Soggetti Attuatori, incaricate nell'ambito del contesto

emergenziale in argomento, indicazioni in merito alle procedure operative per lo svolgimento delle attività di rispettiva competenza, tra le quali le attribuzioni ai Soggetti Attuatori, riportate nella succitata nota del 08/02/2019;

VISTO:

- il Decreto del Soggetto Attuatore Direttore pro tempore dell'U.O. Genio Civile Belluno n. 524 del 08.05.2020, con il quale è stato affidato allo studio SGAPI srl con sede legale in Via F. Frescura n. 20 – 32100 Belluno (P.IVA 01469720286), rappresentato dall'ing. Francesco Galli, l'incarico di *progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progetto e di esecuzione, direzione lavori, assistenza al collaudo* dell'intervento di cui all'oggetto (CIG₁ incarico: 8292668E1B);
- il Decreto del Soggetto Attuatore Direttore pro tempore dell'U.O. Genio Civile di Belluno n. 1138 del 03.08.2020, con il quale è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo dell'intervento in argomento per l'importo complessivo di € 3.000.000,00 (di cui per lavori a base d'asta € 1.950.000,00, compresi i lavori in economia di € 6.365,60 e gli oneri per la sicurezza di € 77.871,23 non soggetti a ribasso d'asta, ed € 1.050.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione) ed è stato determinato di contrarre;
- la Convenzione n. 870 di rep. perfezionata in data 25.08.2020, stipulata con firma digitale dell'ing. Francesco Galli, in qualità di legale rappresentante del sopracitato studio SGAPI srl, e del Soggetto Attuatore ing. Roberto Dall'Armi Direttore della U.O. Genio Civile Belluno, per l'importo di € 186.922,44 (al netto degli oneri previdenziali e IVA);
- il Decreto del Soggetto Attuatore Direttore pro tempore dell'U.O. Genio Civile Belluno n. 1730 del 24.09.2020, con il quale i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all'ATI Impresa Silvio Pierobon Srl - Società Unipersonale (mandataria) con sede in Via Ippolito Caffi n. 130 – 32100 Belluno (C.F. e P.IVA 00272430257) e Fontana Srl (mandante) con sede in Piazza Mazzini n. 21 – 32100 Belluno (P. IVA 00872530258);
- il Contratto d'appalto n. 1190 di rep perfezionato in data 07.11.2020 stipulato, per l'importo lavori pari a € 1.534.905,01 (compresi oneri per la sicurezza, IVA esclusa), tra il Direttore pro tempore dell'U.O. Genio Civile Belluno e la succitata ATI Impresa Silvio Pierobon Srl - Società Unipersonale e Fontana Srl, costituitosi con atto rep. n. 45662 del 15.10.2020 del notaio dott. Michele Palumbo (Sedico – BL) registrato a Belluno il 15.10.2020 al n. 4916 serie 1T. Tale atto costitutivo prevede che gli importi dovuti alla succitata ATI vengano fatturati al committente da parte della mandataria, che successivamente alla ricezione del relativo pagamento provvederà alla liquidazione alla mandante del relativo importo di competenza;
- le note di autorizzazione al subappalto:
 - prot. n. 523177 del 09.12.2020, alla ditta Proter S.r.l. con sede in Zona Industriale n.6 - 32035 Santa Giustina (BL) (C.F. P.IVA 01235830252) dell'importo di € 299.500,00 per lavori appartenenti alla categoria OS21 e di € 158.000,00 per lavori appartenenti alla categoria OG8;
 - prot. n. 133641 del 24.03.2021 e successivo prot. n. 201489 del 04.05.2022, alla ditta SAP di Casanova S.r.l. con sede legale in Viale del Lavoro n. 6 – 32016 Alpago (BL) (C.F. e p.IVA 00270800253) per l'importo complessivo di € 150.000,00 per lavori appartenenti alla categoria OG8;

ed i relativi contratti di subappalto, in base ai quali il pagamento degli importi dovuti ai subappaltatori viene effettuato da parte della succitata ATI, a seguito della ricezione del relativo pagamento da parte della Stazione Appaltante.

- il Decreto del Soggetto Attuatore Direttore pro tempore dell'U.O. Genio Civile Belluno n. 478 del 16.03.2021, con il quale è stato affidato allo Studio Associato Colleselli & Partners con sede legale in Via Vigonovese n. 115 – 35127 Padova (PD) (C.F. e P.IVA 04234380287), l'incarico di *Collaudo statico e tecnico amministrativo* dell'intervento di cui all'oggetto (CIG incarico: ZA430DC658);
- la Convenzione n. 1323 di rep. del 01.04.2021, con la quale il suddetto incarico di *Collaudo statico e tecnico amministrativo* è stato contrattualizzato per l'importo di € 24.931,25 (al netto degli oneri previdenziali e IVA);
- il Decreto del Soggetto Attuatore Direttore pro tempore dell'U.O. Genio Civile di Belluno n. 1014 del 14.06.2021, con il quale è stato approvato il verbale concordamento di n. 5 nuovi prezzi del 26.04.2021;

- il Decreto del Soggetto Attuatore Direttore pro tempore dell'U.O. Genio Civile Belluno n. 1756 del 21.10.2021, con il quale è stata approvata la Perizia Suppletiva e di Variante e n. 26 nuovi prezzi concordati con relativo verbale in data 08.10.2021, nell'importo aggiuntivo netto di € 430.148,27 (di cui € 47.878,73 per oneri della sicurezza) con conseguente aumento dell'importo contrattuale a € 1.965.053,28 (compresi € 125.749,96 per oneri per la sicurezza, IVA esclusa);
- l'Atto aggiuntivo n. 39784 di rep perfezionato in data 05.04.2022, della convenzione n. 870 rep. perfezionata in data 25.08.2020, con il quale è stato formalizzato l'incarico di *redazione della Perizia Suppletiva e di Variante, nonché di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, assistenza al collaudo dei maggiori e diversi lavori previsti in perizia*, per l'importo di € 53.077,56 (al netto di oneri previdenziali ed IVA). Pertanto l'importo complessivo degli atti contrattuali stipulati con lo studio SGAPI srl ammonta ad € 240.000,00 (al netto degli oneri previdenziali e IVA), di cui € 97.851,41 per la progettazione definitiva-esecutiva e CSP, € 20.000,00 per la redazione della Perizia Suppletiva e di Variante ed € 122.148,59 per la Direzione Lavori e CSE;
- l'Atto aggiuntivo n. 39846 di rep perfezionato in data 14.04.2022, del Contratto d'appalto n. 1190 di rep perfezionato in data 07.11.2020, con il quale i maggiori lavori furono affidati all'ATI Impresa Silvio Pierobon Srl - Società Unipersonale (mandataria) / Fontana Srl (mandante), per l'importo aggiuntivo netto di € 430.148,27 (di cui € 47.878,73 per oneri della sicurezza). L'importo complessivo contrattuale ammonta pertanto a € 1.965.053,28 (compresi oneri per la sicurezza, IVA esclusa);
- l'Atto aggiuntivo n. 41739 di rep perfezionato in data 14.11.2022, della convenzione n. 1323 rep. perfezionata in data 01.04.2021, con il quale è stato esteso l'incarico di *Collaudo statico e tecnico amministrativo* dei maggiori e diversi lavori previsti in perizia, per l'importo di € 3.600,28 (al netto degli oneri previdenziali e IVA). Pertanto l'importo complessivo degli atti contrattuali stipulati con lo Studio Associato Colleselli & Partners ammonta ad € 28.531,53 (al netto degli oneri previdenziali e IVA);

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 29.09.2020, che il tempo contrattualmente stabilito, tenuto conto delle sospensioni e delle proroghe concesse, scadeva il 01.10.2022, che in pari data è stata certificata l'ultimazione dei lavori e che pertanto la stessa è avvenuta in tempo utile;

DATO ATTO che il Collaudatore, ing. Giuseppe Colleselli, ha redatto in data 07.08.2023 il Certificato di collaudo statico delle opere strutturali realizzate nell'intervento e in data 09.08.2023 il Certificato di Collaudo tecnico amministrativo (acquisiti con ns. prot. n. 427518 in data 09.08.2023);

VISTI gli atti di contabilità finale, la relazione sul conto finale redatta in data 27.01.2023 dal Direttore dei Lavori, ing. Francesco Galli, e il Certificato di Collaudo tecnico amministrativo del 09.08.2023, dal quale risulta che:

- i lavori sono stati regolarmente eseguiti per l'importo di € 1.838.004,26 esclusi gli oneri della sicurezza pari a € 126.756,22, per il totale complessivo di € 1.964.760,48 (IVA esclusa);
- l'importo della rata di saldo risulta definito in € 9.823,80 al netto degli oneri fiscali I.V.A., da corrispondere all'ATI Impresa Silvio Pierobon Srl - Società Unipersonale (mandataria) con sede in Via Ippolito Caffi n. 130 - 32100 Belluno (C.F. e P.IVA 00272430257) e Fontana Srl (mandante) con sede in Piazza Mazzini n. 21 - 32100 Belluno (P. IVA 00872530258);

PRESO ATTO che l'importo della contabilità finale di € 1.964.760,48 risulta inferiore all'importo contrattuale pari di € 1.965.053,28 con un economia di gestione pari a € 292,80;

DATO ATTO che le ditte costituenti l'ATI appaltatrice non hanno ceduto i propri crediti, né hanno rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento e non sussistono atti impeditivi di altro genere alla liquidazione della rata di saldo come da relativo Certificato emesso dal RUP in data 25.01.2023;

DATO ATTO che sono stati pubblicati gli avvisi ai creditori all'albo pretorio del Comune di Cortina d'Ampezzo e che avverso ai citati avvisi non sono pervenuti reclami come da relativo Certificato emesso dalla scrivente in data 25.01.2023;

DATO ATTO che le ditte costituenti l'ATI appaltatrice risultano regolari nei confronti di INPS, INAIL e C.N.C.E. e che avverso le medesime non risultano notificati atti impeditivi come da relativo Certificato emesso dal Responsabile del Procedimento in data 25.01.2023. Dato atto inoltre che, tale regolarità risulta confermata dai DURC on line aggiornati della ditta mandataria Impresa Silvio Pierobon Srl (Prot. INAIL 40745098 del

13/10/2023 con scadenza di validità 10/02/2024), della ditta mandante Fontana Srl (Prot. INAIL 40983966 del 27/10/2023 con scadenza di validità 24/02/2024), della ditta subappaltatrice Proter S.r.l. (Prot. INAIL 41876532 del 29/12/2023 con scadenza di validità 27/04/2024) e della ditta subappaltatrice SAP di Casanova S.r.l (Prot. INAIL 41056039 del 01/11/2023 con scadenza di validità 29/02/2024);

CONSIDERATO che pertanto, per quanto riguarda la *rata di saldo dei lavori*:

- alla ditta appaltatrice, ATI Impresa Silvio Pierobon Srl - Società Unipersonale (mandataria)/Fontana Srl (mandante), visti gli acconti già corrisposti di netti € 1.954.936,68 (liquidati con Decreti n. 238 del 03.02.2021, n. 1846 del 02.11.2021, n. 78 del 05.04.2022, n. 205 del 19.08.2022 e n. 10 del 16.01.2023), rimane da corrispondere la somma di € 9.823,80 al netto degli oneri fiscali IVA pari a € 2.161,24, per il totale di € 11.985,04, a titolo di saldo per i lavori eseguiti;
- l'Impresa Silvio Pierobon Srl ha trasmesso: le fatture quietanzate dei subappaltatori e della mandante (prot. n. 630321 del 24.11.2023), emesse rispettivamente nei limiti degli importi autorizzati e delle quote di partecipazione della succitata ATI, e la polizza fideiussoria n. 1674.00.27.2799873909 del 05.12.2023 (prot. n. 652702 del 07.12.2023) emessa, ai sensi dell'art. 103, c. 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., dalla SACE BT spa – Agenzia di Brescia. Considerato inoltre che con il presente provvedimento vengono approvati gli atti di contabilità finale ed i certificati di collaudo statico e tecnico amministrativo, l'Impresa Silvio Pierobon Srl (mandataria) ha emesso la fattura n. 171 del 21.12.2023, a seguito della nota di autorizzazione alla fatturazione prot. n. 629620 del 24.11.2023;

VISTE le attestazioni del RUP sul corretto espletamento degli incarichi professionali relativi all'intervento in oggetto;

CONSIDERATO che, per l'incarico di *progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progetto e di esecuzione, direzione lavori, assistenza al collaudo e redazione della Perizia Suppletiva e di Variante*:

- la spesa effettivamente sostenuta a consuntivo ammonta a € 240.000,00, oltre oneri previdenziali € 9.599,99 e IVA € 54.912,01 (importo totale € 304.512,00), dai quali detratti gli acconti già corrisposti di € 227.785,14 (liquidati con Decreti n. 1982 del 16.10.2020, n. 1743 del 19.10.2021, n. 175 del 12.07.2022, n. 176 del 12.07.2022, n. 239 del 30.09.2022 e n. 14 del 19.01.2023), rimane da corrispondere € 12.214,86, al netto degli oneri previdenziali e IVA), pari al 10% dell'importo complessivo contrattuale previsto per l'attività di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, allo studio SGAPI srl a titolo di saldo della prestazione;
- la relazione sul conto finale del 27.01.2023 è stata trasmessa con prot. n. 54238 del 30.01.2023, ai sensi dell'Art. 9 - Pagamenti" della Convenzione n. 870 del 25.08.2020 e dell'Art. 4 – Pagamenti" dell'Atto Aggiuntivo n. 39784 del 05.04.2022, può essere liquidato il succitato saldo della prestazione. Pertanto, è stata emessa dallo studio SGAPI s.r.l. (P.IVA 01469720286) la fattura n. 18/001 del 24.11.2023, a seguito della nota di autorizzazione alla fatturazione prot. n. 629616 del 24.11.2023;

CONSIDERATO che, per l'incarico di *Collaudo statico e tecnico amministrativo*:

- la spesa effettivamente sostenuta a consuntivo ammonta a € 28.531,53, oltre oneri previdenziali € 1.141,26 e IVA € 6.528,02 (importo totale € 36.200,81), da corrispondere allo Studio Associato Colleselli & Partners in unica rata a titolo di saldo della prestazione;
- con il presente provvedimento vengono approvati i certificati di collaudo statico e tecnico amministrativo, ai sensi dell'Art. 7 - Pagamenti" della Convenzione n. 1323 del 01.04.2021 e dell'Art. 3 – Pagamenti" dell'Atto Aggiuntivo n. 41739 del 14.11.2022, può essere liquidata la suddetta rata unica a titolo di saldo della prestazione. Pertanto, è stata emessa dallo Studio Colleselli & Partners (C.F. e P.IVA 04234380287) la fattura n. A138 del 24.11.2023, a seguito della nota di autorizzazione alla fatturazione prot. n. 629612 del 24.11.2023;

CONSIDERATO che, relativamente a quanto previsto per la "compensazione prezzi" di cui all'art. 1-septies D.L. 73/2021 convertito con L. 106/2021 e per la "revisione prezzi" previsto dall'art. 26 del D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022:

- il Direttore dei lavori ha determinato come di seguito riportato la maggiore spesa da corrispondere all'ATI esecutrice riassumendo in una apposita relazione datata 21.02.2023 (acquisita con prot. n. 102444 del 22.02.2023) le determinazioni effettuate:

- ai sensi dell'art. 1-septies D.L. 73/2021 convertito con L. 106/2021 (primo e secondo semestre 2021), ha determinato la maggiore spesa derivante complessivamente dalla compensazione prezzi in netti € 141.723,45 (€ 172.902,61 IVA inclusa), di cui:
 - a) per il primo semestre 2021 netti € 84.647,00 (€ 103.269,34 IVA inclusa);
 - b) per il secondo semestre 2021 netti € 57.076,45 (€ 69.633,27 IVA inclusa);
 - ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022, ha determinato la maggiore spesa derivante complessivamente dalla revisione prezzi in netti € 152.184,79 (€ 185.665,44 IVA inclusa), di cui:
 - a) con riferimento allo SAL n.2 Straordinario netti € 10.361,94;
 - b) con riferimento allo SAL n.3 Straordinario netti € 114.850,09;
 - c) con riferimento allo SAL n.4 Straordinario netti € 26.972,76;
 - con Decreto del Soggetto Attuatore Direttore pro tempore dell'U.O. Genio Civile Belluno n. 74 del 30.03.2022, è stato già liquidato l'importo per la compensazione prezzi relativa al primo semestre 2021, a seguito dell'emissione in data 13.01.2022 del relativo Certificato di Pagamento n.3 dell'importo netto di € 84.647,00 (€ 103.269,34 IVA inclusa). Rimane pertanto da corrispondere all'ATI Impresa Silvio Pierobon Srl - Società Unipersonale (mandataria)/Fontana Srl (mandante), oltre alla rata di saldo sopraindicata, anche l'importo complessivo netto di € 209.261,24 (€ 255.298,71 IVA inclusa), di cui:
 - per la compensazione prezzi secondo semestre 2021 netti € 57.076,45 (€ 69.633,27 IVA inclusa), dovuti a seguito dell'istanza presentata dalla succitata ATI acquisita con prot. n. 23990 del 26.05.2022;
 - per la revisione prezzi netti € 152.184,79 (€ 185.665,44 IVA inclusa);
 - l'importo totale sopracitato di € 255.298,71, non trovando copertura nel finanziamento iniziale, è stato oggetto di un finanziamento integrativo stabilito, a valere su risorse trattenute sulla C.S. 6108 derivanti da economie sul Fondo Emergenze Nazionali, con decreto nr. 360 del 05.05.2023 del Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale con conseguente incremento del finanziamento da € 3.000.000,00 a € 3.255.298,71;
 - la Dir. Uffici Territoriali per il Dissesto Idrogeologico ha fornito indicazioni operative nella compensazione prezzi con note prot. n. 287398 del 08.08.2022 e prot. n. 248269 del 09.05.2023;
 - sulla base delle indicazioni fornite dal Direttore della Direzione Uffici Territoriali per il Dissesto Idrogeologico, con nota prot. nr. 349991 del 08.08.2022, l'importo determinato ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 è stato formalmente recepito in un atto ricognitivo dell'importo di contratto, sottoscritto dal sopracitato ATI, acquisito al prot. reg. con n. 627600 del 23.11.2023;
 - sulla base di quanto sopra indicato, in data 21.11.2023 sono stati emessi a favore dell'ATI Impresa Silvio Pierobon Srl - Società Unipersonale (mandataria)/Fontana Srl (mandante):
 - il Certificato di pagamento straordinario, relativo alla compensazione prezzi secondo semestre 2021 (art. 1-septies D.L. 73/2021 convertito con L. 106/2021), per l'importo netto di € 57.076,45;
 - il Certificato di pagamento straordinario, relativo alla revisione prezzi SAL Straordinari n.2, n.3 e n.4 (art. 26 del D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022), per l'importo netto di € 152.184,79;
- Pertanto, l'Impresa Silvio Pierobon Srl (mandataria) ha emesso le fatture n. 150 del 25.11.2023 e n. 151 del 25.11.2023 a seguito della nota di autorizzazione alla fatturazione prot. n. 629639 del 24.11.2023;

CONSIDERATO che i pagamenti effettuati all'ANAC, per i contributi dovuti dall'amministrazione affidataria, sono stati in parte effettuati a valere sulla contabilità speciale e in parte effettuati direttamente dall'Amministrazione Regionale, come di seguito specificato:

- € 225,00 per il contributo ANAC relativo al CIG₁ 8292668E1B, liquidati con DDR n. 891 del 30.06.2020 a valere sulla contabilità speciale n. 6108;
- € 30,00 per il contributo ANAC relativo al CIG₂ 9162710B7B, pagamento effettuato direttamente dall'Amministrazione Regionale;

si ritiene comunque, con il presente provvedimento, di considerare la spesa sostenuta complessivamente a carico del quadro economico dell'intervento;

CONSIDERATO che si è reso necessario rideterminare l'importo degli incentivi tenendo conto degli affidamenti esterni dei servizi tecnici precedentemente richiamati;

CONSIDERATO che con DDR n. 12 del 18.01.2023 è stata liquidata alla società Veneto Strade S.P.A. la spesa di € 60.000,00 per l'indizione e la gestione delle procedure di gara ai sensi della Convenzione n. 39 di rep. del 26.06.2019 sottoscritta in forma digitale tra il Commissario delegato e la suddetta società;

VERIFICATO che non si è reso necessario utilizzare gli importi precedentemente previsti nel quadro economico rispettivamente sotto le voci "Spese per pubblicità" e "Fondi per accordi bonari";

DATO ATTO che il quadro economico a consuntivo aggiornato risolta il seguente:

A) SOMME PER LAVORI + ADEGUAMENTO PREZZI		
A1) Importo lavori a misura e a corpo	1.823.274,49 €	
A2) Lavori in economia	14.729,77 €	
Totale importo Lavori	1.838.004,26 €	
A3) Oneri per la sicurezza	126.756,22 €	
TOTALE IMPORTO LAVORI COMPRESI ONERI SICUREZZA	1.964.760,48 €	
A4) Revisione prezzi (D.L. 50/2022 – L. 91/2022)	152.184,79 €	
A) TOTALE		2.116.945,27 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1) Spese tecniche	240.000,00 €	
B2) Contributo integrativo 4%	9.599,99 €	
B3) I.V.A.		
B3.1) I.V.A. 22% sui lavori	432.247,30 €	
B3.2) I.V.A. 22% sulle spese tecniche	54.912,01 €	
B4) Acquisizione aree o immobili	0,00 €	
B5) Oneri per spostamento sottoservizi	0,00 €	
B6) Collaudi	36.200,81 €	
B7) Incentivo accantonamento (0,186% di A)	3.937,52 €	
B8) Fondi per accordi bonari	0,00 €	
B9) Oneri per procedure di gara (DDR 12 del 18.01.2023)	60.000,00 €	
B10) Spese per pubblicità	0,00 €	
B11) Imprevisti, economie di gara, arrotondamenti	0,00 €	
B12) Accantonamento rev. prezzi	0,00 €	
B13) Spese per contributo ANAC (C.S.6108 - DDR 891 del 30.06.2020)	225,00 €	
B14) Spese per contributo ANAC (Regione)	30,00 €	
B15) I.V.A. 22% su revisione prezzi	33.480,65 €	
B16) Importo per compensazione prezzi I.V.A. al 22% inclusa (D.L. 73/2021 – L. 106/2021)	172.902,61 €	
B) SOMME A DISPOSIZIONE		1.043.535,89 €
TOTALE (A + B)		3.160.481,16 €
IMPEGNI DI SPESA		
Ordinanza Commissariale n. 5 del 23.04.2020	3.000.000,00 €	
DDR n. 360 del 05.05.2023	255.298,71 €	
TOTALE IMPEGNATO	3.255.298,71 €	
IMPORTI LIQUIDATI		
Spesa per Lavori (compresa I.V.A.)	-2.385.022,74 €	
Spese tecniche (compresi Oneri Previdenziali e I.V.A.)	-289.013,79 €	
Spese di gara	-60.000,00 €	
Contributo ANAC (C.S.6108 - DDR 891 del 30.06.2020)	-225,00 €	

Contributo ANAC (Regione)	-30,00 €	
Spese per compensazione prezzi 1° semestre I.V.A. al 22% inclusa (D.L. 73/2021 – L. 106/2021)	-103.269,34 €	
IMPORTI DA LIQUIDARE A SEGUITO DEL PRESENTE ATTO		
Lavori (compresa I.V.A.)	-11.985,04 €	
Spese tecniche (compresi Oneri Previdenziali e I.V.A.)	-15.498,21 €	
Collaudi (compresi Oneri Previdenziali e I.V.A.)	-36.200,81 €	
Compensazione prezzi 2° semestre I.V.A. al 22% inclusa (D.L. 73/2021 – L. 106/2021)	-69.633,27 €	
Revisione prezzi I.V.A. al 22% inclusa (D.L. 50/2022 – L. 91/2022)	-185.665,44 €	
Accantonamento incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 da liquidare con successivo provvedimento	-3.937,52 €	
Economie di gestione attuali (da accantonare per revisione prezzi di altri interventi OCDPC 558/2018)	94.817,55 €	94.817,55 €
		3.255.298,71 €

VISTA la seguente documentazione relativa al pagamento dell'importo dovuto all'ATI appaltatrice rispettivamente: per la *rata di saldo dei lavori*, per la *compensazione prezzi 2° semestre 2021 (art. 1-septies D.L. 73/2021 convertito con L. 106/2021)* e per la *revisione prezzi SAL Straordinari n.2, n.3 e n.4 (art. 26 del D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022)*:

- Contratto d'appalto n. 1190 di rep perfezionato in data 07.11.2020;
- Atto aggiuntivo n. 39846 di rep perfezionato in data 14.04.2022;
- Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 rilasciata dall'Impresa Silvio Pierobon Srl (mandataria);
- DURC on line regolari, delle ditte costituenti la succitata ATI e dei subappaltatori autorizzati;
- per la rata di saldo dei lavori:
 - Stato Finale dei Lavori eseguiti a tutto il 30.10.2022, sottoscritto in data 23.01.2023, dal quale risulta che l'ammontare dei lavori eseguiti corrisponde a netti € 1.964.760,48 (compresi oneri della sicurezza);
 - Atti di contabilità finale, la relazione sul conto finale redatta dal Direttore dei Lavori in data 27.01.2023, il Certificato di collaudo statico del 07.08.2023 e il Certificato di Collaudo tecnico amministrativo del 09.08.2023 dal quale risulta il saldo da liquidare all'ATI appaltatrice pari a netti € 9.823,80;
 - Polizza fideiussoria n. 1674.00.27.2799873909 del 05.12.2023 (prot. n. 652702 del 07.12.2023) emessa, ai sensi dell'art. 103, c. 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., dalla SACE BT spa – Agenzia di Brescia;
 - Fattura elettronica n. 171 del 21.12.2023 di € 11.985,04, di cui € 9.823,80 per imponibile IVA ed € 2.161,24 per IVA, emessa dall'Impresa Silvio Pierobon Srl (mandataria) con sede in Via Ippolito Caffi n. 130 - 32100 Belluno (C.F. e P.IVA 00272430257), intestata a "Regione del Veneto – Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale";
- Relazione del Direttore dei Lavori sulla determinazione finale su revisione e compensazione prezzi del 21.02.2023;
- per la compensazione prezzi 2° semestre 2021 (art. 1-septies D.L. 73/2021 convertito con L. 106/2021):
 - Certificato di pagamento straordinario emesso in data 21.11.2023, relativo alla compensazione prezzi 2° semestre 2021 (art.1-septies D.L. 73/2021 convertito con L. 106/2021), per l'importo netto di € 57.076,45;
 - Fattura elettronica n. 150 del 25.11.2023 di € 69.633,27, di cui € 57.076,45 per imponibile IVA ed € 12.556,82 per IVA, emessa dall'Impresa Silvio Pierobon Srl (mandataria) con sede in Via Ippolito Caffi n. 130 - 32100 Belluno (C.F. e P.IVA 00272430257), intestata a "Regione del Veneto – Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale";

- per la revisione prezzi SAL Straordinari n.2, n.3 e n.4 (art. 26 del D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022):
 - Atto ricognitivo dell'importo di contratto, sottoscritto dal succitato ATI (prot. n.627600 del 23.11.2023);
 - Certificato di pagamento straordinario emesso in data 21.11.2023, relativo alla revisione prezzi SAL Straordinari n.2, n.3 e n.4 (art. 26 del D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022), per l'importo netto di € 152.184,79;
 - Fattura elettronica n. 151 del 25.11.2023 di € 185.665,44, di cui € 152.184,79 per imponibile IVA ed € 33.480,65 per IVA, emessa dall'Impresa Silvio Pierobon Srl (mandataria) con sede in Via Ippolito Caffi n. 130 - 32100 Belluno (C.F. e P.IVA 00272430257), intestata a "Regione del Veneto - Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale";

VISTA la seguente documentazione relativa al pagamento della rata di saldo dell'incarico di *progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progetto e di esecuzione, direzione lavori, assistenza al collaudo, redazione della Perizia Suppletiva e di Variante n.1*:

- Convenzione n. di rep. 870 perfezionata in data 25.08.2020;
- Atto aggiuntivo n. di rep 39784 perfezionato in data 05.04.2022;
- Relazione sul conto finale redatta in data 27.01.2023;
- Fattura elettronica n. 18/001 del 24.11.2023 di € 15.498,21, di cui € 12.214,86 per onorario, € 488,59 per contributi previdenziali ed € 2.794,76 per IVA, emessa dallo SGAPI s.r.l. (P.IVA 01469720286) con sede legale in Via F. Frescura n. 20 - 32100 Belluno - intestata a Regione del Veneto - Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale, C.F. 80007580279, C.U.U. SA369Z;
- Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010;
- Certificati di regolarità contributiva;

VISTA la seguente documentazione relativa al pagamento della rata unica di saldo per la prestazione di *Collaudo statico e tecnico amministrativo*:

- Convenzione n. di rep. 1323 perfezionata in data 01.04.2021;
- Atto aggiuntivo n. di rep 41739 perfezionato in data 14.11.2022;
- Certificati di collaudo statico del 07.08.2023 e di collaudo tecnico amministrativo del 09.08.2023;
- Fattura elettronica n. A138 del 24.11.2023 di € 36.200,81, di cui € 28.531,53 per onorario, € 1.141,26 per contributi previdenziali ed € 6.528,02 per IVA, emessa dallo Studio Colleselli & Partners (C.F. e P.IVA 04234380287) con sede legale in Via Vigonovese n. 115 - 35127 Padova (PD) - intestata a Regione del Veneto - Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale, C.F. 80007580279, C.U.U. SA369Z;
- Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010;
- Certificati di regolarità contributiva;

RISCONTRATA la corrispondenza dei dati presenti nelle fatture con la documentazione agli atti;

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni suesposte di procedere alla liquidazione:

- della somma di € 11.985,04 per il pagamento dell'importo dovuto all'ATI appaltatrice per la *rata di saldo dei lavori*, ripartita come segue:
 - all'Impresa Silvio Pierobon Srl (mandataria) con sede in Via Ippolito Caffi n. 130 - 32100 Belluno (C.F. e P.IVA 00272430257), l'importo di € 9.823,80 pari all'imponibile IVA, mediante pagamento sul c/c bancario indicato in fattura;
 - all'Erario l'importo di € 2.161,24 corrispondente all'IVA in applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti;
- della somma di € 69.633,27 per il pagamento dell'importo dovuto all'ATI appaltatrice per la *compensazione prezzi 2° semestre 2021 (art. 1-septies D.L. 73/2021 convertito con L. 106/2021)*, ripartita come segue:

- all'Impresa Silvio Pierobon Srl (mandataria) con sede in Via Ippolito Caffi n. 130 - 32100 Belluno (C.F. e P.IVA 00272430257), l'importo di € 57.076,45 pari all'imponibile IVA, mediante pagamento sul c/c bancario indicato in fattura;
 - all'Erario l'importo di € 12.556,82 corrispondente all'IVA in applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti;
- della somma di € 185.665,44 per il pagamento dell'importo dovuto all'ATI appaltatrice per la *revisione prezzi SAL Straordinari n.2, n.3 e n.4 (art. 26 del D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022)*, ripartita come segue:
- all'Impresa Silvio Pierobon Srl (mandataria) con sede in Via Ippolito Caffi n. 130 - 32100 Belluno (C.F. e P.IVA 00272430257), l'importo di € 152.184,79 pari all'imponibile IVA, mediante pagamento sul c/c bancario indicato in fattura;
 - all'Erario l'importo di € 33.480,65 corrispondente all'IVA in applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti;
- della somma di € 15.498,21 per il pagamento del saldo dell'incarico di *progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progetto e di esecuzione, direzione lavori, assistenza al collaudo, redazione della Perizia Suppletiva e di Variante n.1*, ripartita come segue:
- allo studio SGAPI s.r.l. (P.IVA 01469720286) con sede legale in Via F. Frescura n. 20 – 32100 Belluno, l'importo di € 12.703,45 pari all'imponibile IVA (onorario e oneri previdenziali) mediante pagamento sul c/c bancario indicato in fattura;
 - all'Erario l'importo di € 2.794,76 corrispondente all'IVA in applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti;
- della somma di € 36.200,81 per il pagamento della prestazione di *Collaudo statico e tecnico amministrativo*, ripartita come segue:
- allo Studio Colleselli & Partners (C.F. e P.IVA 04234380287) con sede legale in Via Vigonovese n. 115 – 35127 Padova (PD), l'importo di € 30.494,50 per la quota comprensiva dell'onorario (al netto della ritenuta d'acconto), dei contributi ai fini previdenziali e dell'IVA, mediante pagamento sul c/c bancario indicato in fattura;
 - alla Regione del Veneto l'importo di € 5.706,31, pari alla ritenuta di acconto;

VISTA la documentazione agli atti d'ufficio;

VISTO il D. Lgs 18.04.2016, n. 50. e ss. mm. ii;

VISTO il D.P.R. 5.10.2010 n. 207 e ss. mm. ii per le parti ancora in vigore;

VISTO il D.M. 7.03.2018 n. 49;

VISTA la L.R. 7.11.2003 n. 27 e ss. mm. ii.;

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018 e segg.;

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 836 del 12/01/2022;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 1/2018;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 5 in data 23.04.2020, Allegato B;

VISTA la nota prot. n. 62707 del 10.02.2022;

VISTO il D.L. n.73/2021 convertito con L. n.106/2021 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.L. n. 50/2022 convertito con L. n. 91/2022 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto n. 360 del 05/05/2023 del Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale;

DECRETA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il quadro economico a consuntivo aggiornato dell'intervento, come riportato nelle premesse;
3. di approvare il Certificato di collaudo statico redatto dal collaudatore in data 07.08.2023;
4. di approvare il Certificato di collaudo tecnico amministrativo, redatto dal collaudatore e sottoscritto in data 09.08.2023, dal quale risulta che l'importo dei lavori regolarmente eseguiti al netto dell'IVA ammonta a € 1.964.760,48, oneri per la sicurezza compresi pari a € 126.756,22;
5. di approvare gli atti di contabilità finale nei seguenti importi: € 2.397.007,78 di cui € 1.964.760,48 per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza e € 432.247,30 per oneri fiscali IVA;
6. di autorizzare il pagamento, della *rata di saldo dello Stato Finale dei lavori*, a titolo di liquidazione della fattura n. 171 del 21.12.2023 dell'importo complessivo di € 11.985,04 emessa dall'Impresa Silvio Pierobon Srl - C.F. e P.IVA 00272430257 (mandataria), mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento:
 - all'Impresa Silvio Pierobon Srl (mandataria) con sede in Via Ippolito Caffi n. 130 - 32100 Belluno (C.F. e P.IVA 00272430257), l'importo di € 9.823,80 pari all'imponibile IVA, mediante pagamento sul c/c bancario indicato in fattura;
 - all'Erario l'importo di € 2.161,24 corrispondente all'IVA in applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti;
7. di autorizzare il pagamento, a saldo dell'importo dovuto per la *compensazione prezzi 2° semestre 2021 (art. 1-septies D.L. 73/2021 convertito con L. 106/2021)*, a titolo di liquidazione della fattura n. 150 del 25.11.2023 dell'importo complessivo di € 69.633,27 emessa dall'Impresa Silvio Pierobon Srl - C.F. e P.IVA 00272430257 (mandataria), mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento:
 - all'Impresa Silvio Pierobon Srl (mandataria) con sede in Via Ippolito Caffi n. 130 - 32100 Belluno (C.F. e P.IVA 00272430257), l'importo di € 57.076,45 pari all'imponibile IVA, mediante pagamento sul c/c bancario indicato in fattura;
 - all'Erario l'importo di € 12.556,82 corrispondente all'IVA in applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti;
8. di autorizzare il pagamento, a saldo dell'importo dovuto per la *revisione prezzi SAL Straordinari n.2, n.3 e n.4 (art. 26 del D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022)*, a titolo di liquidazione della fattura n. 151 del 25.11.2023 dell'importo complessivo di € 185.665,44 emessa dall'Impresa Silvio Pierobon Srl - C.F. e P.IVA 00272430257 (mandataria), mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento:
 - all'Impresa Silvio Pierobon Srl (mandataria) con sede in Via Ippolito Caffi n. 130 - 32100 Belluno (C.F. e P.IVA 00272430257), l'importo di € 152.184,79 pari all'imponibile IVA, mediante pagamento sul c/c bancario indicato in fattura;
 - all'Erario l'importo di € 33.480,65 corrispondente all'IVA in applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti;
9. di autorizzare il pagamento, della *rata di saldo per l'esecuzione dell'incarico di progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progetto e di esecuzione, direzione lavori, assistenza al collaudo e redazione della Perizia Suppletiva e di Variante*, a titolo di liquidazione della fattura n. 18/001 del 24.11.2023 dell'importo complessivo di € 15.498,21, emessa dallo studio SGAPI s.r.l. (P.IVA 01469720286), mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento:
 - allo studio SGAPI s.r.l. (P.IVA 01469720286) con sede legale in Via F. Frescura n. 20 - 32100 Belluno, l'importo di € 12.703,45 pari all'imponibile IVA (onorario e oneri previdenziali) mediante pagamento sul c/c bancario indicato in fattura;
 - all'Erario l'importo di € 2.794,76 corrispondente all'IVA in applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti;
10. di autorizzare il pagamento, della *rata unica di saldo per l'esecuzione dell'incarico di Collaudo statico e tecnico amministrativo*, a titolo di liquidazione della fattura n. A138 del 24.11.2023 dell'importo

complessivo di € 36.200,81, emessa dallo Studio Colleselli & Partners (C.F. e P.IVA 04234380287), mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento:

- allo Studio Colleselli & Partners (C.F. e P.IVA 04234380287) con sede legale in Via Vigonovese n. 115 – 35127 Padova (PD), l'importo di € 30.494,50 per la quota comprensiva dell'onorario (al netto della ritenuta d'acconto), dei contributi ai fini previdenziali e dell'IVA, mediante pagamento sul c/c bancario indicato in fattura;
 - alla Regione del Veneto l'importo di € 5.706,31, pari alla ritenuta di acconto;
11. di liquidare le somme dovute a valere sulla contabilità speciale n. 6108 intestata a "D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22", dando atto che la stesse trovano copertura all'interno del quadro economico dell'intervento;
 12. di accantonare la somma di € 3.937,52, per oneri di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, che sarà rendicontata ed accertate le eventuali economie con successivo provvedimento;
 13. di accertare un'economia di spesa attuale di € 94.817,55 (euro novantaquattromilaottocentodiciasette/55) sul finanziamento stabilito con l'Ordinanza Commissariale n. 5 del 23.04.2020 a valere sulla contabilità speciale n. 6108 intestata a "D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22";
 14. di segnalare la necessità di utilizzare la suddetta economia, per l'adeguamento prezzi previsto dalla L. 91/2022 di conversione del D.L. 50/2022, relativamente ad altri interventi di cui alla O.C.D.P.C. n. 558/2018 in capo all'U.O. Genio Civile di Belluno;
 15. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale, per la predisposizione degli ordinativi di pagamento, relativi alle somme, attraverso la procedura informatica del MEF denominata GEOCOS;
 16. di inviare il presente provvedimento al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale per la pubblicazione del provvedimento stesso sul sito internet della Regione del Veneto, nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali;
 17. di pubblicare il solo oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto.

IL DIRETTORE

F.to ing. Sandro De Menech

CP/NG